§. 2. Hoc rescripto subventum est & libertatibus, & defunctis, ne bona eorum a creditoribus possideantur & veneant. Certe si fuerint hac de causa bona addita: cessat bonorum venditio: existit enim defuncti defensor, & quidem idoneus, qui de solido creditoribus cavet.

§. 3. In primis hoc rescriptum totiens locum habet, quotiens testamento libertates datae sunt. Quid ergo si quis intestatus decedens, codicillis libertates dederit, neque adita sit ab intestato hereditas? [an] favor constitutionis debebit locum habere? Certe si intestatus decesserit, & codicillis dederit libertatem: competere eam, nemini dubium est.

§. 4. Tunc [enim] constitutioni locum esse verba ostendunt, cum nemo successor ab intestato existat. Ergo quamdiu certum erit, utrum existat, an non: cessabit constitutio. Si vero certum esse coeperit, neminem existere; tunc erit constitutioni locus. §. 5. Si is, qui in integrum restitui potest, abstinerit hereditate: an quamvis potest in integrum restitui, possit admitti constitutio, & bonorum additio fieri? Quid ergo si post additionem libertatum conservandarum causa factam, in integrum sit restitutus? Utique non erit dicendum revocari libertates: quia semel competierunt. §. 6. Hæc constitutio libertatum tuendarum causa introducta est. Ergo si libertates nullæ sunt datae: cessat [hæc] constitutio. Quid ergo si vivus dederit libertates, vel mortis causa: & ne de hoc queratur, utrum in fraudem creditorum, an non, factum sit, idcirco velint sibi addici bona: an audiendi sint? Et magis est, ut audiri debeant, etsi deficient verba constitutionis. §. 7. Sed cum multas divisiones ejusmodi constitutioni deesse perspeximus: lata est a nobis plenissima constitutio, in qua multæ species collatae sunt, quibus jus hujusmodi successionis plenissimum est effectum, quas ex ipsius lectione constitutionis potest quis cognoscere.

TIT. XIII.

DE SUCCESSIONIBUS SUBLATIS, QUÆ FIEBANT PER BONORUM VENDITIONES, ET EX SENATUSCONSULTO CLAUDIANO.

ERANT ante prædictam successionem olim & aliæ per universitatem successiones, qualis fuerat bonorum emptio, quæ de bonis debitoris vendendis per multas ambages fuerat introducta, & tunc locum habebat, quando judicia ordinaria in usu fuerant. Sed cum

22 Hereditas enim jure civili: Bonorum possessio prætorio: per adrogationem vero successio moribus & consuetudine acquiruntur. 23 v. l. 6. 15. C. de testam. manum. l. 2. in fin. ff. de fideic. libert. 24 l. 2. ff. de fideicom. libert. l. ult. C. de test. manum. 25 Fideiussore vel pignore, vel si ei fides habita, l. 4. §. addit. ff. de fideic. libertat. 26 l. 4. §. 12. ff. de fideic. libert. 27 l. 4. §. eadem. 17. ff. de fideic. libert. 28 Hinc fit, ut servos in successione fisco prælatos videamus. Nov. 1. c. 1. 29 Id enim turpe. §. 1. §. quib. ex caus. man. 30 l. 4. §. de solido. 11. ff. de fideic. libert. 31 l. 2. ff. de fideic. libert. 32 l. 4. in princ. ff. de fideic. libert. 33 l. 4. §. 1. ff. de fideic. libert. 34 d. l. 4. §. 2. 35 Libertas semel data, non revocatur. l. 1. C. si adversus libertatem. 36 Causa finali cessante, dispositio cessat. c. cum cessante. de appell. vid. Tiraquellum, tractatu, Cessante causa cessat effectus. 37 l. ult. C. de test. manum.

38 Duabus nimirum. 39 Subaudi, debitoris: & quidem per creditores. vid. his Theoph. 40 7. C. 24. 41 Quo libera mulier se servo conjungens libertatem & substantiam amittat. 42 De qua §. tit. prox. 43 Infamis, qui & in locum sectionis creditorum in partes, Lege 12. Tab. introductæ, successerat. Tertull. in Apolog. c. 4. de qua l. 60. de pact. l. 9. §. 5. de jure. l. 29. ut rebus aut. jud. Interca quidam hic notant, emptorem sumi pro venditione: atque ideo unum vocabulum pro altero sumi. l. 19. ff. de act. empt. quod tamen fallit. l. 2. C. de locat. 44 An quia creditor proponens actionem, & in syllaba errans, causa cadebat? 45 Utilitas ante Constantinum, l. 1. C. de formul. subl.

I Observandum ex his quæ sequuntur, lege Justiniani tantum has septem bonorum possessiones hoc ordine ex undecim Prætoris receptas: nempe contra tabulas, secundum tabulas, unde liberi, unde legitimi, unde vir & uxor, & ex legibus ex jure prætorio: sublatis quinta, unde decem personæ; septima, tanquam ex familia; octava, unde patroni, &c. decima, unde cognati manumissoris. 2 l. ult. C. de emancip. liberorum. 3 §. 3. in fin. ff. de success. libert. 4 Vide Bellon. lib. 1. supputat. 15. Anf. 5 l. 3. in fin. ff. de pet. hered. l. un. in pr. ff. ut ex legib. 6 v. l. 1. in pr. ff. de success. edicto. 7 v. l. 69. in fin. ff. de adq. vel omitt. hered. 8 l. 1. §. largius. ff. de successoria. 9 l. un. C. Quando non pet. part. pet. accrefo. Ant. 10. Id enim potest, l. 13. ff. de adq. vel omitt. hereditate. 11 v. l. 13. in pr. ff. de adq. vel omitt. hered. 12 l. 2. ff. quis ordo in bonor. possess. 13 Vide Bellon. lib. 3. supput. exp. fin. Anf. 14 l. ult. C. qui admitti ad bon. possess. 15 Hodie nemo adtingitur ad petendam bonorum possessionem ab ipso prætorie ex præcis formulis (sic enim restringenda est l. ult. §. 3. vers. nos itaque. C. de curat. furios. quæ paulo generalius tradit sublatis a Constantino bonorum possessiones, l. 17. C. de jure delib.) cogi tamen quique videtur, suam amplectendæ hereditatis voluntatem apud aliquem iudicem contestari. l. ult. C. qui admitti, ut sit, unde vir & uxor hic a Justiniano probatur. §. 2. v. Cujac. 17. obs. 19. 16 Iudicium, Cujac. & Cont. 17 §. ult. §. per quas personas cuique acquiruntur. l. 22. §. ult. ff. de officio testam. 18 Id est, quod primum sine scripto, dein longius per usum productum, postremo a prudentibus confirmatum. Theoph. 19 l. 16. C. de usuf. 20 v. l. 6. §. 1. C. de bonis, quæ liber. 21 l. 42. ff. de peculio.

extraordinariis <sup>1</sup> iudiciis posteritas usa est: ideo cum ipsis ordinariis iudiciis etiam bonorum venditiones expiraverunt, & tantummodo creditoribus datur officio iudicis bona possidere <sup>2</sup>, & prout utile eis visum est ea disponere, quod ex laetioribus Digestorum libris <sup>3</sup> perfectius apparebit.